
MUNICIPIOS
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PIMENTEL

GERENCIA MUNICIPAL 

RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL N° 000086-2024-MDP/GM [10079 - 51]

Id seguridad: 61860Año del Bicentenario, de la cons.de nuestra Indep., y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho
Pimentel 14 mayo 2024

VISTO:

Resolución de Gerencia Municipal N° 000059-2024-MDP/GM [10079 - 36]

Oficio N° 000050-2024-MDP/OGA [10079 - 37]

Oficio N°000717-2024-MDP/OGPP [10079-38]

Memorando N°00070-2024-MDP/OGA [10079-39]

Informe N°000147-2024-MDP/OGA-OFCO [10079-40]

Oficio N°00062-2024-MDP/OGA [10079-41]

Informe N°00319-2024-MDP/OGAJ [10079-43]

Oficio N° 000814-2024-MDP/OGPP [10079 - 44]

Informe Legal N°000300-2024-MDP/OGAJ [10079-45]

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 194º de la Constitución Política del Estado, modificado
por el artículo único de la Ley Nº 27680, en concordancia con el artículo II del Título Preliminar de la Ley
Orgánica de Municipalidades Nº 27972, las Municipalidades Provinciales y Distritales son los órganos de
Gobiernos Local, y tienen autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de competencia.
La autonomía que la Constitución Política del Perú establece para las municipalidades radica en la facultad
de ejercer actos de gobierno, administrativos y de administración, con sujeción al ordenamiento jurídico. 

De acuerdo con el numeral 6 del artículo 20º de la Ley Orgánica de Municipalidades, es atribución del
alcalde dictar resoluciones de alcaldía, con sujeción a las Leyes y ordenanzas, las cuales resuelven
asuntos de carácter administrativo, según lo dispone el artículo 39 de la citada Ley.;

Que, de conformidad con el numeral 212.1 del artículo 212° del Texto Único Ordenado de la Ley del
Procedimiento Administrativo General, Ley N° 27444, los errores materiales o aritméticos en los actos
administrativos pueden ser rectificados con efecto retroactivo, en cualquier momento, de oficio o a
instancia de los administrados, siempre que no se altere lo sustancial de su contenido ni el sentido de la
decisión pueden ser rectificados con efecto retroactivo, en cualquier momento, de oficio o a instancia de
los administrados, siempre que no se altere lo sustancial de su contenido ni el sentido de la decisión; 

Que, la rectificación de error material es un medio procesal mediante el cual un administrador busca
obtener la rectificación de una resolución materialmente errada de tal modo que una simple lectura de su
texto origina duda sobre su alcance, vigencia o cometido. El error material debe ser ostensible, manifiesto
e indiscutible, lo cual supone que tales errores se evidencian por sí solos, sin necesidad de mayores
razonamientos manifestándose "prima facie" por su sola lectura;

Que, en la Resolución de Gerencia Municipal N° 000059-2024-MDP/GM [10079 - 36] de fecha 15 de abril,
mencionada en el visto se indicó en su ARTICULO PRIMERO de la parte resolutiva lo siguiente: “Aprobar
el listado priorizado de obligaciones provenientes de material laboral derivadas de sentencias con calidad
de cosa juzgada de la Municipalidad Distrital de Pimentel para la evaluación y aprobación de listado
priorizados de obligaciones derivadas de sentencias con calidad de cosa Juzgada de la Municipalidad
Distrital de Pimentel para el año 2024, según lo detallado en los Anexos adjuntos a la presente”.

                                1 / 7



MUNICIPIOS
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PIMENTEL

GERENCIA MUNICIPAL 

RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL N° 000086-2024-MDP/GM [10079 - 51]

Que, mediante Oficio N° 000050-2024-MDP/OGA [10079 - 37] de fecha 16 de abril el jefe de la Oficina
General de Administración remite a la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto la Resolución de
Gerencia Municipal N° 000059-2024-MDP/GM y sus actuados, para que en ejercicio de sus competencias
efectúe la certificación presupuestal correspondiente para iniciar con el proceso de pago del listado
priorizado de obligaciones derivadas de sentencias en calidad de cosa juzgada;

Que, con Oficio N°000717-2024-MDP/OGPP [10079-38]de fecha 18 de abril, el jefe de la Oficina General
de Planeamiento y Presupuesto remite la Certificación de Crédito Presupuestario N°1179 por el monto de
S/275,242.80 (doscientos setenta y cinco mil doscientos cuarenta y dos con 80/100 soles);

Que, con Memorando N°00070-2024-MDP/OGA [10079-39] de fecha 19 de abril, el jefe de la Oficina
General de Administración dispone a la Oficina de Contabilidad realizar la revisión de los actuados,
compromiso y devengado de acuerdo a la Certificación de Crédito Presupuestario N°1179 por el monto de
S/275,242.80 (doscientos setenta y cinco mil doscientos cuarenta y dos con 80/100 soles);

Que, con Informe N°000147-2024-MDP/OGA-OFCO [10079-40] de fecha 22 de abril, la jefa de la Oficina
de Contabilidad hace de conocimiento que, (…) en el Acta de Sesión Ordinaria del Comité Permanente para
la Elaboración y Aprobación del Listado Priorizado de Obligaciones derivadas de sentencias en Calidad de
Cosa Juzgada de la Municipalidad Distrital de Pimentel, se anexaron 3 cuadros detalle:

El primero, referido a las sentencias judiciales laborales, siendo el importe a pagar en el presente
año, S/72,972.00.
El segundo, referido a sentencias judiciales del juzgado civil, siendo el importe a pagar,
S/170,737.80.
El tercero, referido a sentencias judiciales laborales y civiles en el 2024, resultando el importe a
pagar S/34,893.00. Resultando, de la suma de las sentencias, el importe total a pagar en el
presente año, por S/278,602.80.

Sin embargo, con Oficio N° 562-2024-MDP/OGPP, de fecha 03 de abril del presente año, el jefe de la
Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, remite la disponibilidad presupuestal hasta por el importe
de S/275,242.80, indicando que corresponde al cronograma de la lista priorizada, por los doce meses del
año 2024; existiendo un faltante de S/3,360.00;

Que, con Oficio N°00062-2024-MDP/OGA [10079-41] de fecha 23 de abril, el jefe de la Oficina General de
Administración, informa a la Gerencia Municipal las observaciones realizadas por la Oficina de
Contabilidad, recomendando (...) - RETROTAER el acto resolutivo con motivo de error material en relación
a la disponibilidad presupuestal y debida certificación para el cumplimiento de obligaciones por lista
priorizada derivadas de sentencias en calidad de cosa juzgada, toda vez que así lo ratifique u corrobore el
Jefe de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto - INCLUIR en la parte del cuerpo del Acto Resolutivo,
los tres cuadros de cronograma suscritos por el Comité en su Acta de Sesión Ordinaria del Comité
Permanente para la Elaboración y Aprobación del Listado Priorizado de Obligaciones derivadas de
sentencias en Calidad de Cosa Juzgada - DISPONER el cumplimiento de lo aprobado en el Acto
Resolutivo, a las oficinas de Planeamiento y Presupuesto, Oficina General de Administración, Oficina de
Contabilidad y Oficina de Tesorería y aquellas que considere de su competencia (…), con objeto de no
generar ningún vicio administrativo en el procedimiento que conlleve a situaciones adversas posteriores;

Que, mediante proveído SISGEDO con fecha 24 de abril, Gerencia Municipal deriva el expediente
administrativo a la Oficina General de Asesoría Jurídica para pronunciamiento legal respecto a lo
informado por la Oficina General de Administración;

Que, con Informe N°00319-2024-MDP/OGAJ [10079-43] de fecha 26 de abril, la Oficina General de
Asesoría Jurídica, deriva la documentación a la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, para que,
de acuerdo a lo informado por la Oficina General de Administración, emita informe técnico, a fin de

                                2 / 7



MUNICIPIOS
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PIMENTEL

GERENCIA MUNICIPAL 

RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL N° 000086-2024-MDP/GM [10079 - 51]

determinar si se cometió un error material y/o vicio en la Resolución de Gerencia Municipal N°
000059-2024-MDP/GM;

Que, con Oficio N° 000814-2024-MDP/OGPP [10079 - 44] de fecha 29 de abril, el jefe de la Oficina
General de Planeamiento y Presupuesto, informa que, (…) En el momento de la suscripción del Acta de
sesión Ordinaria del comité permanente para la elaboración y aprobación del listado priorizado de
obligaciones derivadas de sentencias en calidad de cosa juzgada de la Municipalidad Distrital de Pimentel,
se observa el listado de las sentencias judiciales, mas no se observa la sumatoria del total de las
sentencias y tampoco se indica el respectivo gasto anualizado. Erróneamente se consignó la disponibilidad
presupuestal por el importe de S/275,242.80 soles, producto de la discrepancia suscitada y expuesta en el
párrafo anterior, los cuales además no han sido advertidos con posterioridad, antes de la emisión del acto
Resolutivo (…). Asimismo, procede a otorgar la ampliación de la Certificación de Crédito Presupuestario
N°1179, por el importe faltante de S/3,360.00 soles; a fin de cumplir con los pagos anualizados acordados
en el Acta de Sesión Ordinaria del Comité Permanente para la Elaboración y Aprobación del Listado
Priorizado de Obligaciones derivadas de sentencias en Calidad de Cosa Juzgada de la Municipalidad
Distrital de Pimentel, solicitando que, por las razones y conforme a los fundamentos expuestos, se proceda
a la subsanación del error material incurrido;

 Que, con Informe Legal N°000300-2024-MDP/OGAJ [10079-45] de fecha 02 de mayo la Oficina General
de Asesoría Jurídica es de opinión que (…) se rectifique la Resolución de Gerencia Municipal N°
000059-2024-MDP/GM [10079 - 36] de fecha 15 de abril del 2024, aunado a ello que se incluya en la parte
de considerandos el Oficio N° 000814-2024-MDP/OGPP [10079 -44] de fecha 29 de abril del 2024, donde
el jefe de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto procede a otorgar la ampliación de la
Certificación de Crédito Presupuestario N°1179, por el importe faltante de S/3,360.00 soles. (…).

Que, mediante proveído SISGEDO, la Gerente Municipal solicita a la Oficina General de Atención al
Ciudadano y Gestión Documentaria para las acciones correspondientes;

Que, con Oficio N°000364-2024-MDP/OGACGD [10079-46] la Oficina General de Atención al Ciudadano y
Gestión Documentaria, remite el expediente a la Oficina General de Administración para la subsanar las
observancias realizadas al expediente en la reunión sostenida por la comisión;

Que, con Oficio N°00068-2024-MDP/OGA [10079-47] de fecha 08 de mayo, la Oficina General de
Administración, informa a la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto que, (…) por acción
involuntaria del sistema se cargó un archivo PDF incompleto (Acta que en el expediente físico se anexó),
cuyo vicio ha generado controversia respecto al importe total deducido de la sumatoria de los cuadros que
establecen la programación a pagar de acuerdo a cada beneficiario durante los 12 meses
correspondientes al Ejercicio Fiscal 2024(…); asimismo, señala que (…) la sumatoria que resulta del
cronograma de Listado priorizado de obligaciones derivadas de sentencias en calidad de cosa juzgada
(aprobado por la Comisión Permanente) asciende a un importe mensual de S/29,062.95, que proyectado
en 12 meses resulta un monto total de S/. 348,755.40 (TRECIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL
SETECIENTOS CINCUENTA Y CINCO CON 40/100 SOLES) (…), por lo que solicita evaluar y efectuar
una ampliación de la certificación presupuestaria que permita cubrir la totalidad del monto requerido para
cubrir el cronograma aprobado por la comisión;

Que, con Oficio N°000920-2024-MDP/OGPP [10079-48] de fecha 08 de mayo, el Jefe de la Oficina
General de Planeamiento y Presupuesto, procede a otorgar la ampliación de la Certificación de Crédito
Presupuestario N°1179, por el importe faltante de S/70,152.60.00 soles; a fin de cumplir con los pagos
anualizados acordados en el Acta de Sesión Ordinaria del Comité Permanente para la Elaboración y
Aprobación del Listado Priorizado de Obligaciones derivadas de sentencias en Calidad de Cosa Juzgada
de la Municipalidad Distrital de Pimentel, remitiendo la Certificación de Crédito Presupuestario N°1179;

Que, con Oficio N°00071-2024-MDP/OGA [10079-50] la Oficina General de Administración, hace de
conocimiento a la Gerente Municipal la subsanación de las observaciones y esclarecimiento de informes a

                                3 / 7



MUNICIPIOS
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PIMENTEL

GERENCIA MUNICIPAL 

RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL N° 000086-2024-MDP/GM [10079 - 51]

partir de la reunión sostenida por la comisión encargada, solicitando la emisión del acto resolutivo;

 Que, con proveído SISGEDO, la Gerente Municipal deriva el expediente a la Oficina General de Atención
al Ciudadano y Gestión Documentaria solicita se prosiga con el trámite correspondiente;

Estando a las consideraciones expuestas y en mérito a la Resolución de Alcaldía N° 202-2023-MDP/A del
14 de junio del 2023, la misma que delega las facultades administrativas y resolutivas propias de despacho
de Alcaldía al Gerente Municipal y en estricta observancia Artículo 20° inciso 20) de la Ley 27972 - "Ley
Orgánica de Municipalidades";

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. - RECTIFICAR el error material contenido en la parte resolutiva de la
RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL N° 000059-2024-MDP/GM [10079-36] de fecha 15 de abril del
2024, debiendo consignarse lo siguiente:

DEBE DECIR:

ARTICULO PRIMERO. - Aprobar el listado priorizado de obligaciones provenientes de material laboral
derivadas de sentencias con calidad de cosa juzgada de la Municipalidad Distrital de Pimentel para el año
2024, por el monto de S/. 348,755.40 (TRESCIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS
CINCUENTA Y CINCO Y 40/100 SOLES), de acuerdo al siguiente cronograma:

                                4 / 7



MUNICIPIOS
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PIMENTEL

GERENCIA MUNICIPAL 

RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL N° 000086-2024-MDP/GM [10079 - 51]

                                5 / 7



MUNICIPIOS
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PIMENTEL

GERENCIA MUNICIPAL 

RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL N° 000086-2024-MDP/GM [10079 - 51]

CUADRO RESUMEN:

 

                                6 / 7



MUNICIPIOS
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PIMENTEL

GERENCIA MUNICIPAL 

RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL N° 000086-2024-MDP/GM [10079 - 51]

ARTICULO SEGUNDO. - PRECISAR que queda subsistente el resto del contenido de Resolución de
Gerencia Municipal N° 000059-2024-MDP/GM [10079-36] de fecha 15 de abril del 2024.

ARTICULO TERCERO. - ENCARGAR a la Oficina General de Administración, a la Oficina General de
Planeamiento y Presupuesto, a la Oficina de Contabilidad, a la Oficina de Tesorería; así como a las demás
oficinas correspondientes, el cumplimiento de los pagos, de acuerdo al cronograma aprobado.

ARTÍCULO CUARTO. - DEJAR SIN EFECTO los actos resolutivos que se opongan la presente
resolución.

ARTÍCULO QUINTO. -ENCARGAR a la Oficina General de Atención al Ciudadano y Gestión
Documentaria de la Municipalidad Distrital de Pimentel la difusión de la presente resolución a las unidades
de organización y servidores que correspondan.

ARTÍCULO SEXTO. - DIFUNDIR la presente resolución a través del Portal Institucional de la Municipalidad
Distrital de Pimentel.

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE.

Firmado digitalmente
ANGELICA PATRICIA PAREDES TAVARA

GERENTE MUNICIPAL
Fecha y hora de proceso: 14/05/2024 - 11:00:53

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Municipalidad distrital Pimentel, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM.  Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la

siguiente dirección web: https://sisgedo3.munipimentel.gob.pe/verifica/

VoBo electrónico de:

 - OFICINA GENERAL DE ADMINISTRACION
   LUIS ALBERTO PONCE AYALA
   JEFE DE LA OFICINA GENERAL DE ADMINISTRACION
   14-05-2024 / 10:20:34

 - OFICINA GENERAL DE ASESORIA JURIDICA
   MAYRA TERESA DE JESUS VELEZMORO DELGADO
   JEFE DE LA OFICINA GENERAL DE ASESORIA JURIDICA
   14-05-2024 / 10:18:39

 - OFICINA GENERAL DE ATENCION AL CIUDADANO Y GESTION DOCUMENTARIA
   MARCO ANTONIO NECIOSUP RIVAS
   JEFE DE LA OFICINA GENERAL DE ATENCION AL CIUDADANO Y GESTION DOCUMENTARIA
   14-05-2024 / 10:24:43

 - OFICINA GENERAL DE PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO
   JOSE CARLOS ZUÑE SILVA
   JEFE DE LA OFICINA GENERAL DE PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO
   14-05-2024 / 10:53:54

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                7 / 7

http://www.tcpdf.org

		2024-05-14T16:01:02+0000
	PAREDES TAVARA Angelica Patricia FIR 40064567 hard




